
세 입 예 산 사 업 명 세 서
2022년도 추경 4 회 상수도사업특별회계

장: 200 세외수입

관: 210 경상적세외수입

항: 212 사용료수입 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

총 계 20,916,199 18,336,199 2,580,000

200 세외수입 5,353,820 5,353,820 0

210 경상적세외수입 3,946,183 3,946,183 0

212 사용료수입 3,911,224 3,911,224 0

212-04 상수도사용료 3,911,224 3,911,224 0

< 환경수질관리과 > 3,911,224 0 3,911,224

○ 상수도사용료 구입(상하수도사업소에서 이관) 3,911,224 0 3,911,224

＊ 가정용 1,979,250 0 1,979,250

＊ 일반용 1,931,974 0 1,931,974

< 상하수도사업소 > 0 3,911,224 △3,911,224

○ 상수도사용료 수입(환경수질관리과로 이관) 0 3,911,224 △3,911,224

＊ 가정용 0 1,979,250 △1,979,250

＊ 일반용 0 1,931,974 △1,931,974

＊ 욕탕용 0 0 0

10,150원 * 16,250전 * 12월

49,010원 * 3,285전 * 12월

경정 0원

경정 0원

경정 0원

213 수수료수입 1,315 1,315 0

213-05 기타수수료 1,315 1,315 0

< 환경수질관리과 > 1,315 0 1,315

○ 기타수수료(상하수도사업소에서 이관) 1,315 0 1,315

＊ 급수정지해제수수료 1,315 0 1,315

< 상하수도사업소 > 0 1,315 △1,315

○ 기타수수료(환경수질관리과로 이관) 0 1,315 △1,315

＊ 급수정지해제수수료 0 1,315 △1,315

13,150원 * 100전

경정 0원

215 징수교부금수입 2,591 2,591 0

215-01 징수교부금수입 2,591 2,591 0

< 환경수질관리과 > 2,591 0 2,591

○ 물이요부담금 징수에 따른 교부금수입(상하수도사업소에

서 이관) 2,591 0 2,591

< 상하수도사업소 > 0 2,591 △2,591

○ 물이용부담금 징수에 따른 교부금수입(환경수질관리과로

이관) 0 2,591 △2,591

215,980원 * 12월

경정 0원

216 이자수입 31,053 31,053 0

216-01 공공예금이자수입 30,000 30,000 0

< 환경수질관리과 > 30,000 0 30,000

○ 정기예탁 이자수입(상하수도사업소에서 이관)

30,000 0 30,00030,000,000원 * 1년액



장: 200 세외수입

관: 210 경상적세외수입

항: 216 이자수입 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

< 상하수도사업소 > 0 30,000 △30,000

○ 정기예탁 이자수입(환경수질관리과로 이관) 0 30,000 △30,000경정 0원

216-03 기타이자수입 1,053 1,053 0

< 환경수질관리과 > 1,053 0 1,053

○ 입출금 이자수입(상하수도사업소에서 이관)

1,053 0 1,053

< 상하수도사업소 > 0 1,053 △1,053

○ 입출금 이자수입(환경수질관리과로 이관) 0 1,053 △1,053

1,053,000원 * 1년액

경정 0원

220 임시적세외수입 1,307,725 1,307,725 0

224 기타수입 1,097,725 1,097,725 0

224-07 그외수입 1,097,725 1,097,725 0

< 환경수질관리과 > 1,097,725 0 1,097,725

○ 완도 심층지하수 준공 정산금(상하수도사업소에서 이관)

53,360 0 53,360

○ 21년 군외 고마도 도서지역 식수원개발사업 계약해지 선

급금 회수(상하수도사업소에서 이관 399,865 0 399,865

○ 21년 금당비견도 도서지역 숙수원개발사업 계약해지 선급

금 환수 644,500 0 644,500

< 상하수도사업소 > 0 1,097,725 △1,097,725

○ 완도 심층지하수 준공 정산금(환경수질관리과로 이관)

0 53,360 △53,360

○ 21년 군외 고마도 도서지역 식수원개발사업 계약해지 선

급금 회수(환경수질관리과로 이관) 0 399,865 △399,865

○ 21년 금당비견도 도서지역 식수원개발사업 계약해지 선급

금 환수(환경수질관리과로 이관) 0 644,500 △644,500

53,360,000원

399,865,000원

644,500,000원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

225 지난년도수입 210,000 210,000 0

225-01 지난년도수입 210,000 210,000 0

< 환경수질관리과 > 210,000 0 210,000

○ 과년도 상수도 사용료 수입(상하수도사업소에서 이관)

210,000 0 210,000

< 상하수도사업소 > 0 210,000 △210,000

○ 과년도 상수도 사용료 수입(환경수질관리과로 이관)

0 210,000 △210,000

210,000,000원 * 1년액

경정 0원

230 지방행정제재ㆍ부과금 99,912 99,912 0

236 부담금 99,912 99,912 0

236-01 부담금 99,912 99,912 0

< 환경수질관리과 > 99,912 0 99,912



장: 200 세외수입

관: 230 지방행정제재ㆍ부과금

항: 236 부담금 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○ 상수도 원인자부담금(상하수도사업소에서 이관)

99,912 0 99,912

< 상하수도사업소 > 0 99,912 △99,912

○ 상수도 원인자부담금(환경수질관리과로 이관) 0 99,912 △99,912

83,260원 * 1,200가구

경정 0원

300 지방교부세 600,000 0 600,000

310 지방교부세 600,000 0 600,000

311 지방교부세 600,000 0 600,000

311-02 특별교부세 600,000 0 600,000

< 환경수질관리과 > 600,000 0 600,000

○ 노화읍(넙도) 가뭄대비 식수전용 대형관정 개발

600,000 0 600,000600,000,000원

500 보조금 2,693,000 1,893,000 800,000

510 국고보조금등 1,666,000 1,666,000 0

511 국고보조금등 1,666,000 1,666,000 0

511-01 국고보조금 1,456,000 1,456,000 0

< 환경수질관리과 > 1,456,000 0 1,456,000

○ 환경부 1,456,000 0 1,456,000

＊ 노후상수관로 정밀조사 지원(상하수도사업소에서 이관)

140,000 0 140,000

＊ 스마트 지방상수도 지원사업(상하수도사업소에서 이관)

1,316,000 0 1,316,000

< 상하수도사업소 > 0 1,456,000 △1,456,000

○ 환경부 0 1,456,000 △1,456,000

＊ 상수도시설확충 및 관리(환경수질관리과로 이관)

0 0 0

＊ 노후상수관로 정밀조사 지원(환경수질관리과로 이관)

0 140,000 △140,000

＊ 스마트 지방상수도 지원사업(환경수질관리과로 이관)

0 1,316,000 △1,316,000

140,000,000원

1,316,000,000원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

511-02 국가균형발전특별회계보조금 210,000 210,000 0

< 환경수질관리과 > 210,000 0 210,000

○ 환경부 210,000 0 210,000

＊ 상수도시설확충 및 관리(고금 넙도)(상하수도사업소에

서 이관) 210,000 0 210,000

< 상하수도사업소 > 0 210,000 △210,000

○ 환경부 0 210,000 △210,000

210,000,000원



장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

＊ 상수도시설확충 및 관리(고금 넙도)(환경수질관리과로

이관) 0 210,000 △210,000경정 0원

520 시ㆍ도비보조금등 1,027,000 227,000 800,000

521 시ㆍ도비보조금등 1,027,000 227,000 800,000

521-01 시ㆍ도비보조금등 1,027,000 227,000 800,000

< 환경수질관리과 > 1,027,000 0 1,027,000

○ 환경부 27,000 0 27,000

＊ 상두소시설확충 및 관리(고금 넙도)(상하수도사업소에

서 이관) 27,000 0 27,000

○ 동부지역본부 700,000 0 700,000

＊ 2022년 재난안전관리(가뭄대책비)(상하수도사업소에서

이관) 200,000 0 200,000

＊ 노화읍 가뭄대비 식수전용 대형관정개발 500,000 0 500,000

○ 동부지역본부 300,000 0 300,000

＊ 가뭄대책비(성립전) 300,000 0 300,000

< 상하수도사업소 > 0 227,000 △227,000

○ 환경부 0 27,000 △27,000

＊ 상수도시설 확충 및 관리(고금넙도)(환경수질관리과로

이관) 0 27,000 △27,000

○ 동부지역본부 0 200,000 △200,000

＊ 2022년 재난안전관리(가뭄대책비)(환경수질관리과로 이

관) 0 200,000 △200,000

27,000,000원

200,000,000원

500,000,000원

300,000,000원

경정 0원

경정 0원

700 보전수입등및내부거래 12,269,379 11,089,379 1,180,000

710 보전수입등 4,494,507 4,494,507 0

711 잉여금 4,494,507 4,494,507 0

711-01 순세계잉여금 4,494,507 4,494,507 0

< 환경수질관리과 > 4,494,507 0 4,494,507

○ 순세계잉여금(상하수도사업소에서 이관) 4,494,507 0 4,494,507

< 상하수도사업소 > 0 4,494,507 △4,494,507

○ 순세계 잉여금(환경수질관리과로 이관) 0 4,494,507 △4,494,507

4,494,507,914원

경정 0원

720 내부거래 7,774,872 6,594,872 1,180,000

721 전입금 7,774,872 6,594,872 1,180,000

721-03 기타회계전입금 7,774,872 6,594,872 1,180,000

< 환경수질관리과 > 7,774,872 0 7,774,872

○ 일반회계 전입금(군비부담금)(상하수도사업소에서 이관)

7,774,872 0 7,774,8727,774,872,000원



장: 700 보전수입등및내부거래

관: 720 내부거래

항: 721 전입금 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

< 상하수도사업소 > 0 6,594,872 △6,594,872

○ 군비부담금(환경수질관리과로 이관) 0 6,594,872 △6,594,872

＊ 일반회계 전입금 0 6,594,872 △6,594,872경정 0원


